证券代码：600961    证券简称：株冶集团    公告编号：临 2023-018

株洲冶炼集团股份有限公司

2022 年度董事会（第七届第二十五次会议）决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

（一）本次董事会会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性

文件和公司章程的规定。

（二）公司于 2023年 4月 1日通过电子邮件和传真等方式发出董事会会议

通知和会议材料。

（三）召开董事会会议的时间：2023年 4月 12日。

召开董事会会议的地点：湖南省株洲市天元区衡山东路 12号株洲冶炼集团

股份有限公司会议室。

召开董事会会议的方式：现场结合视频。

（四）本次董事会会议应出席董事 8人，实际出席会议的董事 8 人，其中现

场参会董事 3名，以视频方式参会董事 5名。

（五）本次董事会会议的主持人：刘朗明先生。

 列席人员：公司监事、高级管理人员及相关职能部门。

二、董事会会议审议情况

1、 2022年度总经理工作报告。

8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

2、 2022年度董事会工作报告。

8票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

3、 2022年年度报告及摘要。

具体内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

8票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

4、 2022年度财务决算报告。

 8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

5、 2023年度财务预算报告。

8票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

6、 2022年度利润分配预案。

鉴于公司 2022 年度可分配利润为负数，公司拟决定 2022年度不进行利润分

配。

8票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

7、 2022年度内部控制评价报告。

具体内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

8票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

8、 关于接受委托贷款的议案。

公司拟接受委托方湖南有色金属控股集团有限公司委托贷款不超过人民币

5亿元，拟接受委托方株洲冶炼集团有限责任公司委托贷款不超过人民币 1亿元，

用于生产经营周转。委托贷款利率参考我公司平均贷款利率，委托贷款手续费由

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

我公司承担。公司授权相关主体董事长签署相关借款协议等文书，其中有关水口

山有色金属有限责任公司（以下简称“水口山有限”）及其子公司授权水口山有

限董事长，其余授权株冶集团董事长。

 3 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

公司关联董事刘朗明先生、何献忠先生、谭轶中先生、郭文忠先生、侯晓鸿

先生对此议案进行了回避表决。

本议案需提交股东大会审议。

9、 关于接受湖南有色金属控股集团有限公司为我公司及下属公司融资提

供担保的议案。

公司拟接受湖南有色金属控股集团有限公司为我公司及下属全资及控股子

公司提供不超过 19.5 亿元人民币（含外币折算）的最高担保额度，其中：株洲

冶炼集团股份有限公司（本部）担保额度 8 亿元、下属全资及控股子公司担保额

度 11.5 亿元（均含外币折算），并确保年末担保总额控制在 16.2亿元以内，时

限至 2023 年年度股东大会当日止。担保行为将收取担保费，担保费按实际担保

额度不超过千分之三支付。

 3 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

公司关联董事刘朗明先生、何献忠先生、谭轶中先生、郭文忠先生、侯晓鸿

先生对此议案进行了回避表决。

本议案需提交股东大会审议。

10、 关于接受、使用银行授信额度并授权董事长签署融资相关法律文书的

议案。

2023年度公司及下属子公司拟接受和使用各银行最高综合授信额度合计人

民币 114.5 亿元（含外币折算），公司将在银行批准的最高综合授信总额度内融

资不超过 50亿元，在计划融资上限 50亿元内各家银行综合授信额度可相互调剂

使用，银行对我公司的综合授信额度可分割给公司下属子公司使用，额度及期限

依据具体情况确定。公司授权相关主体董事长与各家银行在额度内签署融资相关

事项法律文书，办理融资手续，其中有关水口山有限及其子公司授权水口山有限

董事长，其余授权株冶集团董事长。有效期至召开 2023年度股东大会当日止。

 8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

11、 关于在五矿集团财务有限责任公司办理存贷款业务的持续风险评估报

告。

3 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

公司关联董事刘朗明先生、何献忠先生、谭轶中先生、郭文忠先生、侯晓鸿

先生对此议案进行了回避表决。

12、 独立董事述职报告。

详见 2023年 4月 14日刊登在上海证券交易所网站的《独立董事述职报告》。

 8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

13、 董事会审计委员会履职情况及 2022年度审计工作审查报告。

详见 2023年 4 月 14日刊登在上海证券交易所网站的《董事会审计委员会履

职情况暨 2022年度审计工作审查报告》。

 8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

本议案需提交股东大会审议。

14、 关于修订《合规管理办法》的议案。

 8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

15、 关于公司发行股份募集配套资金相关授权的议案。

公司发行股份募集配套资金事项已获得中国证监会核准通过（证监许可

〔2023〕80号），核准公司发行股份募集配套资金不超过 1,337,454,600 元（以

下简称“本次发行”）。

为确保本次发行顺利进行，根据公司 2022 年第三次临时股东大会对董事会

及其授权人士的授权，在证监许可〔2023〕80号批复有效期内，在公司本次发

行过程中，如按照竞价程序簿记建档后确定的发行股数未达到认购邀请文件中拟

发行股票数量的 70%，公司董事会授权董事长可以在不低于发行底价的前提下，

对簿记建档形成的发行价格进行调整，直至满足最终发行股数达到认购邀请文件

中拟发行股票数量的 70%。如果有效申购不足，可以启动追加认购程序或中止发

行。

 8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

16、 关于设立募集资金专项账户并授权签署募集资金监管协议的议案。

为规范公司募集资金的使用和管理，公司拟在符合规定的金融机构开立募集

资金专项账户，对本次募集资金实行专户专储管理。公司将按照规定与主承销商、

募集资金专项账户开户银行签署募集资金监管协议，对募集资金的存放和使用情

况进行监管，董事会授权公司法定代表人及其授权的指定人员办理上述募集资金

专项账户的设立及募集资金监管协议签署等具体事宜。

 8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

17、 关于召开公司 2022年年度股东大会的议案。

具体内容详见 2023年 4月 14日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于召开公司 2022年

年度股东大会的通知》，公告编号：临 2023-020。

 8 票同意,  0  票反对,  0  票弃权，通过了该议案。

特此公告。

株洲冶炼集团股份有限公司

董 事 会

2023年 4月 14日